Similiter et theologus Nilus loquitur: « Philo-  
sophiæ quidem operam dederunt Græcorum et  
Judæorum non pauci, veram autem sapientiam æmu-  
lati sunt soli Christi discipuli, quoniam soli veram  
sapientiam habuerunt magistram. Priores enim quasi  
in scena fabulem agentes, aliena seipsum exorna-  
runt larva, nomine inani induti, vera philosophia  
carentes; trito quidem pallio et barba et baculo  
philosophum ostentantes, et corpus colentes et cu-  
piditatibus ut dominibus famulantes, ventris exstiteret  
servi, et comites ventris voluptates velut opus na-  
turæ admiserunt, splendidas mensas gulosorum ca-  
num instar invadentes, nescientes imprimis liberum  
esse debere philosophum, multoque magis illi fugien-  
dum ne serviat passionibus, quam ne sit argento ve-  
nale mancipium et vernarum verna; hominum enim  
servum esse nihil forte nocuit ei qui recte vixit,  
cupiditatibus autem ut dominis uti et servire volupta-  
tibus pudorem attulit et risum multum. Sunt ergo  
apud eos prorsus in agendo negligentēs, at ratio-  
nalem philosophiam, ut videntur, suscipientes, de

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>52</sup> ὁ γὰρ Β. <sup>53</sup> II Tim. II, 5? <sup>54</sup> Act. XIV, 22. <sup>55</sup> ἡμᾶς cod. <sup>57</sup> Νεῖλου, liber asceticus (Bibl. Maxima  
VII, 115). <sup>58</sup> ἀποδεχόμενοι, ὀργῆς; ὀπήκροι καὶ πρὸς δόξαν ἐπιοτημένοι ταῖς cod. <sup>59</sup> οἰκότερον cod.  
<sup>60</sup> τὸν βεβιωκότα. cod.

sublimibus sermonem habentes et eorum quæ demonstrari non possunt interpretes, magnitudinis cœli et solis mensuras et astrorum vim scire se jactantes, aliquandoque etiam de sacris disserere aggredientes ubi et veritas inaccessa et conjectura periculosa, vita autem in cœno volutantibus se porcis ignominiosiores. Si quando quidam ad agendum se convertebant, istis pejores fiebant, pro fama et laudibus molestias tolerantibus; nullius enim rei gratia nisi ostentationis et cupiditatis gloriæ plerique operam dabant miseri; mercedem parvam et vilem pro tali sibi conciliantes miseria; etenim prorsus siluisse, juxta Pythagoricum institutum, et granine vesci, cilicinis vilibusque et detritis panniculis tegi et in dolio inclusum habitasse, et pro tolerata vita nullam post mortem expectare mercedem, et vita ista definire virtutis præmia, ultra omnem amentiam est. Judæorum autem quicunque istam amplexi sunt vitam, sunt quidam Jonadab posteri; omnesque similiter vivere volentes excipiendo ad suum traducunt institutum; qui in tabernaculis semper habitant, vinoque et omnibus rebus quæ ad mollitiem spectant abstinentes et victus parcam rationem habentes et moderatas corporis necessitates; et valde sane curantes moralem habitum, in contemplatione plerumque perseverant; hinc enimvero Essæi vocantur, istud ostendente nomine; et prorsus est illis undequaque rectus philosophiæ finis, factis nequaquam professioni repugnantibus. At quæ his molestiarum utilitas et laboriosi certaminis, qui certaminis designatorem et instructorem Christum occiderunt? Etenim istis similiter laborum merces periit, qui præmiorum certaminis abnegaverunt dispensatorem; et a vera vita ideoque a philosophia exerrant. Philosophia enim est morum correctio cum opinionione veræ de illo qui est cognitionis; hac vero destituti sunt simul et Judæi et Græci, qui sapientiam quæ e cœlo descenderat aversati sunt, et sine Christo sapientes esse tentaverunt, qui solus opere et verbo demonstravit philosophiam. Illic enim primus et solus vitæ viam aperuit; hujus regimen demonstrans purum, et sublimiorem semper corporis cupiditatibus attollens animam, ultimo autem et ipsam despiciens, quando a se dispensanda salus hominum mortem postulabat, hinc docens oportere philosophum recte eligentem repudiare quidem quæcumque in vita jucunda sunt, laboribus autem et affectibus prævalere fortiter, corpus despicientem, et ne animam quidem habere in pretio, sed et ipsam alacri animo profundere, cum ad ostendendam virtutem illam deponere oportet. Et hanc acceptam apostoli ejus et discipuli vere vitæ normam imitati sunt. Simul ac enim vocati sunt, renuntiantes quidem vitæ, et negligentes patriam, et genus, et facultates, ad duram et laboriosam vitam transierunt, per omnes incedentes molestias